

ESTADO DE GOIAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINOPOLIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - AGOSTO DE 2016

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | Previsão<br>Atualizada<br>Exercício |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|                                                  | SET/15                                             | OUT/15              | NOV/15              | DEZ/15              | JAN/16              | FEV/16              | MAR/16              | ABR/16              | MAI/16              | JUN/16              | JUL/16              | AGO/16              |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                           | 1.918.305,05                                       | 2.803.918,36        | 2.120.285,89        | 2.736.649,26        | 2.149.093,07        | 1.877.271,82        | 2.036.821,38        | 1.948.007,81        | 2.391.065,17        | 2.148.267,48        | 2.142.024,93        | 2.264.603,28        | 26.536.313,50                  | 25.388.554,98                       |
| Receita Tributária                               | 67.228,67                                          | 214.870,66          | 86.063,30           | 286.164,20          | 70.250,29           | 55.045,20           | 100.204,75          | 34.512,20           | 68.433,33           | 184.598,18          | 46.515,57           | 99.209,67           | 1.313.096,02                   | 1.204.720,00                        |
| IPTU                                             | 3.230,64                                           | 3.882,87            | 61.300,56           | 133.294,56          | 12.648,12           | 4.760,64            | 22.435,52           | 6.896,10            | 9.165,58            | 7.878,27            | 5.716,95            | 3.791,54            | 275.001,35                     | 175.287,96                          |
| ISS                                              | 22.325,61                                          | 17.587,06           | 6.412,90            | 36.500,29           | 9.319,06            | 5.097,94            | 29.550,42           | 14.635,83           | 7.334,29            | 17.585,53           | 17.585,53           | 4.413,66            | 188.348,12                     | 318.998,03                          |
| ITBI                                             | 30.282,86                                          | 114.643,49          | 17.316,32           | 11.353,72           | 7.504,91            | 5.576,69            | 16.206,43           | 7.289,75            | 47.118,91           | 152.985,39          | 17.557,57           | 20.896,38           | 448.732,42                     | 268.774,86                          |
| IRRF                                             | 0,00                                               | 58.490,05           | 0,00                | 82.279,20           | 13.253,23           | 0,00                | 8.659,88            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 55.697,81           | 218.380,17                     | 303.605,21                          |
| Outras Receitas Tributárias                      | 11.389,56                                          | 20.267,19           | 1.033,52            | 22.736,43           | 27.524,97           | 39.609,93           | 23.352,50           | 5.690,52            | 4.814,55            | 6.148,99            | 5.655,52            | 14.410,28           | 182.633,96                     | 138.053,94                          |
| Receita de Contribuições                         | 3.598,64                                           | 1.961,71            | 1.190,94            | 779,80              | 4.066,32            | 3.075,20            | 1.777,83            | 2.601,25            | 1.056,74            | 3.402,95            | 4.465,49            | 4.500,25            | 32.477,12                      | 292.146,60                          |
| Receita Patrimonial                              | 41.041,46                                          | 92.488,86           | 78.763,61           | 92.566,79           | 118.781,39          | 86.043,15           | 99.403,63           | 87.867,41           | 90.884,30           | 90.561,48           | 89.091,72           | 102.015,71          | 1.069.509,51                   | 89.820,50                           |
| Receita Agropecuária                             | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita Industrial                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita de Serviços                              | 50.918,11                                          | 34.950,69           | 52.517,70           | 51.794,77           | 35.923,73           | 41.615,64           | 44.955,29           | 42.701,64           | 50.560,09           | 54.346,94           | 50.046,52           | 64.507,84           | 574.838,96                     | 619.350,76                          |
| Transferências Correntes                         | 1.732.516,59                                       | 2.459.574,04        | 1.875.748,76        | 2.241.219,79        | 1.913.035,45        | 1.668.497,30        | 1.767.484,55        | 1.756.583,57        | 2.161.135,93        | 1.815.357,93        | 1.932.169,46        | 1.973.016,56        | 23.296.339,93                  | 23.124.087,77                       |
| Cota-Parte do FPM                                | 402.996,34                                         | 458.676,62          | 517.881,91          | 875.704,18          | 566.956,05          | 709.747,02          | 431.113,54          | 512.501,41          | 681.503,17          | 563.032,03          | 624.327,75          | 506.230,57          | 6.850.670,59                   | 6.980.067,22                        |
| Cota-Parte do ICMS                               | 674.494,92                                         | 551.264,82          | 602.568,62          | 705.755,74          | 630.303,37          | 519.144,09          | 599.961,17          | 529.879,93          | 743.998,76          | 491.265,73          | 559.648,28          | 725.584,97          | 7.333.870,40                   | 9.932.984,01                        |
| Cota-Parte do IPVA                               | 57.557,53                                          | 182.210,41          | 100.661,82          | 27.704,22           | 13.957,55           | 33.913,85           | 91.992,30           | 100.606,40          | 124.622,98          | 110.094,43          | 100.866,95          | 80.116,20           | 1.024.304,64                   | 257.089,02                          |
| Cota-Parte do ITR                                | 21.850,59                                          | 485.274,64          | 31.998,68           | 84.355,96           | 98.635,70           | 12.406,08           | 13.352,99           | 8.096,98            | 3.481,04            | 2.854,27            | 9.411,36            | 3.161,65            | 774.879,94                     | 116.858,63                          |
| Transferência da LC 87/1996                      | 1.108,96                                           | 1.108,96            | 1.108,96            | 1.108,96            | 1.125,38            | 1.125,38            | 1.125,38            | 1.125,38            | 1.125,38            | 1.125,38            | 1.125,38            | 1.125,38            | 13.438,88                      | 35.057,62                           |
| Transferência da LC 61/1989                      | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Transferência do FUNDEB                          | 315.851,60                                         | 376.454,24          | 359.342,68          | 331.709,97          | 284.243,39          | 314.061,37          | 315.671,42          | 331.284,21          | 320.752,47          | 378.698,77          | 369.139,73          | 307.639,04          | 4.004.848,89                   | 3.505.759,08                        |
| Outras Transferências Correntes                  | 258.656,65                                         | 404.584,35          | 262.186,09          | 214.880,76          | 317.814,01          | 78.099,51           | 314.267,75          | 273.089,26          | 285.652,13          | 268.287,32          | 267.650,01          | 349.158,75          | 3.294.326,59                   | 2.296.272,19                        |
| Outras Receitas Correntes                        | 23.001,58                                          | 72,40               | 26.001,58           | 64.123,91           | 7.035,89            | 22.995,33           | 22.995,33           | 23.741,74           | 18.994,78           | 0,00                | 19.736,17           | 21.353,25           | 250.051,96                     | 58.429,35                           |
| DEDUÇÕES (II)                                    | -242.328,98                                        | -336.640,77         | -251.926,82         | -283.872,67         | -263.130,93         | -256.392,03         | -228.377,71         | -231.290,09         | -311.816,47         | -234.662,54         | -196.266,67         | -264.042,76         | -3.100.748,44                  | -3.478.434,35                       |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Compensação Financ. entre Regimes                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Dedução de Receita para Formação do              | -242.328,98                                        | -336.640,77         | -251.926,82         | -283.872,67         | -263.130,93         | -256.392,03         | -228.377,71         | -231.290,09         | -311.816,47         | -234.662,54         | -196.266,67         | -264.042,76         | -3.100.748,44                  | -3.478.434,35                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>     | <b>1.675.976,07</b>                                | <b>2.467.277,59</b> | <b>1.868.359,07</b> | <b>2.452.776,59</b> | <b>1.885.962,14</b> | <b>1.620.879,79</b> | <b>1.808.443,67</b> | <b>1.716.717,72</b> | <b>2.079.248,70</b> | <b>1.913.604,94</b> | <b>1.945.758,26</b> | <b>2.000.560,52</b> | <b>23.435.565,06</b>           | <b>21.910.120,63</b>                |

Data da emissão: 14/10/2016 - 17:06:15

JOSÉ OLIVEIRA FERNANDES  
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 015.695.701-91

JARBAS ANTÔNIO DE LIMA  
CONTADOR - CPF 190.527.231-68 - CRC GO 5.912

FLAVIA BORGES DE ARAUJO  
CHEFE CONTROLE INTERNO - CPF 486.249.771-34